

**PERIZIA GIUSTIFICATIVA RELATIVA ALL'INTERVENTO IN SOMMA
URGENZA**

(art.140 del D.lgs 36/2023)

Intervento in somma urgenza di rimozione dello stato di rischio a seguito di crollo lapideo sul pendio di controripa sovrastante la viabilità consorziale ed il Rû d'Arlaz, al confine tra i Comuni di Emarèse e Montjovet

Premesso che in data 14/3 u.s. la Struttura Sistemazioni montane ha effettuato un sopralluogo in sito al fine di valutare la situazione in essere ed ha quindi redatto apposito verbale di “Somma Urgenza” (prot. 3138/RN del 20/3) ai sensi dell’art. 140 del D-lgs 36/23 nel quale si è individuata la sussistenza di particolari e gravi motivi, legati alla persistenza di uno stato di rischio su un tratto del Ru d’Arlaz derivante dal crollo di un masso roccioso;

preso atto che è stata individuata la ditta Stefano Treves di Montjovet, in possesso dei requisiti generali e tecnico professionali per l’esecuzione delle lavorazioni previste, che consisteranno essenzialmente nella demolizione in sicurezza del materiale lapideo in bilico presente sul pendio mediante escavatore;

il presente atto viene ad essere redatto, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023, quale perizia giustificativa per i suddetti interventi di somma urgenza.

Relativamente alle lavorazione previste e analizzate in base all’elenco prezzi unitari per l’esecuzione dei lavori pubblici di interesse regionale si è stilato, per ognuno dei due interventi, il computo metrico estimativo riportato nel seguente quadro economico utilizzando le voci previste dal prezziario regionale 2023, con ribasso del 10% (escluse manodopera e sicurezza).

DESCRIZIONE	U.m.	costo	quantità	€	Ribasso del 10%	€
<i>Operaio specializzato III livello</i>	€/ora	39.79	24	954.96	---	954.96
<i>Motosega</i>	€/ora	8.77	4	35.08	---	35.08
<i>Escavatore cingolato del peso operativo 170 q.li</i>	€/ora	97.89	64	6264.96	626.496	5638.46
<i>Autocarro portata utile 200 q.li</i>	€/ora	101.58	64	6501.12	650.112	5851.01
<i>Pianale</i>	€/ora	43.19	64	2764.16	276.416	2487.74
<i>Motocompressore</i>	€/ora	47.09	32	1506.88	150.688	1356.19
<i>Martello demolitore 12 q.li</i>	€/ora	27.03	40	1081.20	108.12	973.08
SICUREZZA				500.00	---	500.00
					TOT netto	17796.53
					TOT lordo	21711.76

L'esecuzione dei suddetti lavori di somma urgenza è stata pertanto affidata al prezzo di netti € **17796,53** cui vanno sommati gli oneri I.v.a. per un totale di € **21.711,76** ed è comprensivo di ogni onere e magistero per realizzare l'intervento a regola d'arte, con riferimento allo stato dei luoghi, già ben noto all'impresa.

Il prezzo comprende l'esecuzione delle lavorazioni, i macchinari e le attrezzature, lo smaltimento del materiale di risulta.

Nel prezzo sono inoltre compresi la manodopera in economia occorrente per dare il lavoro finito e gli oneri della sicurezza, quantificati in € 500,00.

Quart, 27/3/2023

IL TECNICO INCARICATO
Dott. Pietro Capodaglio

LA DITTA INCARICATA
Stefano Treves